



UNDERVISNINGS
MINISTERIET

Undervisningsudvalget
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. nr.: 32 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr.: 20453044

Svar på spørgsmål 186 (Alm. del):

I brev af 17. august 2017 har udvalget efter ønske fra ikkemedlem (MFU) Orla Hav (S) stillet mig følgende spørgsmål:

14. september 2017
Sags nr.:17/10756

Spørgsmål 186:

”Det fremgår af artiklen ”Htx i Hobro står foran lukning” bragt den 11. aug. 2017 på Nordjyske.dk, at Aalborg Tech College vil lukke sin HTX-uddannelse, teknisk studentereksamen, i Hobro.

- Mener ministeren, det fremmer unges muligheder for at uddanne sig, når der sker yderligere centralisering indenfor ungdomsuddannelserne?
- Finder ministeren, at det er i tråd med ønsket om at få flere unge til at vælge håndværksfaglige/tekniske uddannelser, at disse uddannelser yderligere centraliseres?
- Hvis det er af økonomiske årsager, at Tech College Aalborg vil afvikle sit uddannelsesstilbud i Mariagerfjord Kommune, er ministeren så indstillet på at sikre den fornødne økonomi/regler til sikring af det hidtidige decentrale uddannelsesstilbud?”

Svar:

Regionsrådet i hver region koordinerer den samlede indsats for at sikre sammenhæng i udbuddet af ungdomsuddannelser, herunder for så vidt angår den geografiske placering af udbuddet og kapaciteten på uddannelserne med henblik på, at der er et tilstrækkeligt og varieret uddannelsesstilbud til alle unge og voksne i regionen.

Samtidig er det væsentligt at påpege, at de enkelte institutioner, som del af det statslige selveje, har ansvaret for at forvalte deres økonomi på en bæredygtig måde. Det kan i nogle tilfælde føre til centraliseringer og fusioner. Jeg mener ikke, at centralisering er et mål i sig selv, og centralisering må ikke hæmme de unges mulighed for at få en uddannelse. Derfor følger jeg udviklingen tæt.

I forhold til centralisering vil jeg i øvrigt bemærke, at andre faktorer, herunder transporttid til og fra uddannelsesinstitutionerne, også er et væsentligt parameter for at sikre tilgængelighed for de unge. Regeringen er meget optaget af, at sikre en høj grad af tilgængelighed til ungdomsuddannelser. Derfor indgår spørgsmålet om kapacitet og lokal tilgængelighed også som elementer i det igangværende arbejde med en revision af reglerne for elevfordeling.

Uanset de enkelte skolers placering af udbud er det fortsat en vigtig prioritering for regeringen, at flere elever skal søge en erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller 10. klasse. Det er fortsat et af de overordnede mål med erhvervsuddannelsesreformen, og mit ministerium og mange øvrige parter gør en stor indsats på mange områder for at styrke de unges uddannelsesvalg og overvejelser om en erhvervsuddannelse. Det er klart, at det faglige miljø styrkes, når der både er erhvervsuddannelser og erhvervsgymnasiale uddannelser på samme sted, men de enkelte udbud skal også være rentable for skolen. Med udbudsrunderen på erhvervsuddannelsesområdet sidste efterår blev der generelt givet endnu flere muligheder for at vælge en erhvervsuddannelse, da de godt 100 erhvervsuddannelser blev udbudt endnu flere steder rundt i landet. Jeg mener derfor ikke, at der på den baggrund er tale om en centralisering af erhvervsuddannelserne.

Der er ikke planer om en yderligere sikring af de økonomiske vilkår for decentrale uddannelses tilbud, da ministeriets tilskudssystem allerede understøtter dette. Der blev i forbindelse med finansiering af erhvervsuddannelsesreformen (aftale om udmøntning af negativ budgetregulering fra oktober 2015) indført et geografisk grundtilskud til de selvejende institutioner på 1 mio. kr. per institution til sikring af et bredt geografisk uddannelsesudbud. Derudover yder Undervisningsministeriet også udkanttilskud til en række gymnasier og erhvervsskoler på baggrund af en række objektive kriterier. I 2016 blev der på erhvervsskolerne alene brugt ca. 41 mio. kr. til udkanttilskud. Heraf modtog Aalborg TECHCOLLEGE ca. 1,1 mio. kr. i udkanttilskud til bl.a. at understøtte deres htx udbud i Hobro.

Det skal afslutningsvis bemærkes, at Undervisningsministeriet har modtaget en tilkendegivelse fra TECHCOLLEGE om, at skolen ønsker at nedlægge deres udlagte htx-udbud i Hobro på Mariagerfjord Gymnasium. Mariagerfjord Gymnasium har i den forbindelse tilkendegivet, at de ønsker, at udbuddet fortsættes. Ministeriet har efterfølgende modtaget en indstilling fra regionsrådet i Region Nordjylland vedr. nedlæggelsen af det udlagte htx-udbud på Mariagerfjord Gymnasium. Indstillingen fra Region Nordjylland er, at htx-udbuddet i Hobro bevares, og at der gives dispensation til Mariagerfjord Gymnasium, således at de selv kan videre-

føre uddannelsesudbuddet. Disse henvendelser er nu under behandling i Undervisningsministeriet.

Med venlig hilsen

Merete Riisager